Preface cc. 140 r.-v.: Purgatorium.

[P]er correr milglier acque alça le velle. /Omai la navicella del mio
'n gengno. / Che lascia dietro a se mar si crudelle.

Hic incipit seconda pars Comedie Dantis que intitulatur Purgatorium, de quo purgatorio quantum in scriptis reperi ultra ea que dicit auctor breviter subicio purgare et omnem est innocentiam suam ostendere.

Et ideo scribitur in Iure quod non relacione criminum sed innocencia reus purgatur, ff. de publicis⁶¹ iudiciis⁶² lex is qui reus⁶³ et de requi rei⁶⁴ lex ulterius Et ideo preses provincie studere debet suam provinciam purgare malis hominibus ut ff. de officio praesidis⁶⁵ lex III et lex congrue. Et inde extra de purgatione vulgari per totum et de purgatione canonica per totum et per hostiensem et Gotofredum in summa ipsorum titullorum.

Et in specullo eisdem titullis et inde etiam cardinalem extravagantes: de foro competenti capitulo Romana libro vi^o. Et an locus purgatorii de quo tractat auctor sit locus materiallis vide in decretis 25 distinctione capitulo qualis⁶⁶ et capitulis sequentibus et qualia peccata ibi purgentur vide ibi in glosa et bene per archidiaconum. Et sicut ibi habetur, pene purgatorij graviores sunt multo magis quam quicquid possit pati homo in hac vitta. De isto purgatorio habetur etiam Ad Corinthios 3^o capitulo⁶⁷, et in psalmo Jubilate Deo, in versu transivimus per ignem et aquam et deduxisti nos in refrigerium. Et de penis etiam huius purgatorij habetur in Dialogo⁶⁸ Beati Gregorij pape et de ipso purgatorio, scilicet generali in quo venalium⁶⁹ anime puniuntur. Reperi tamen ex autenticiis scripturis quod quedam peccata voluntate divina purgantur in locis spiritualibus huius mondi ubi fuerunt perpetrata et aperuit testimonio fide

Saint Patrick

dignorum et magnorum religiosorum predicatorum videlicet et minorum et quorundam seculiarium in quadam civitate que vocatur Alest que est in Provence,, de quodam Guillielmo corno defuncto⁷⁰. Qui nocturno tempore molestabat et extrahebat uxorem suam, et tandem vocatis dictis religiosis ut adhiberent remedium dicte sue uxorij, lector predicatorum⁷¹ ceteris ignorantibus secum corpus Cristi detulit in secreto qui ex parte corporis Cristi et in eius virtute coniuravit animam dicti Guillelmi. Qui Guillermo cunctis audientibus respondit quod ipse erat in purgatorio generali sed eum opportebat purgare quoddam speciale peccatum, quod ibidem commiserat⁷², et in eodem loco voluntate divina, et respondit etiam dicto lectori in multis alliis temporibus pulcriis sibi factis quas omitto quia ad propositum non accedunt.

Reperi etiam in Legendis sanctorum in festo sancti Patricii sic scriptum: cum beatus Patricius per Yberniam predicaret fructumque modicum faceret, rogavit Deum quatenus signum aliquod demostrareret per quod ultimo teriti⁷³ peniterent. Iussu igitur dei in quodam loco circulum magnum cum bacculo designavit. Et ecce terra intra circulum se aperiens, puteus maximus et profundus ibi visus est revelatum quod est beato patricio quod ibi quidam purgatorij locus esset, in quem quicunque vellet descendere sibi alia penitencia non restaret nec aliud pro peccatis purgatorium sentiret, plerique autem inde non redirent. Et qui redirent eos a mane usque ad sequens mane ibidem moram facere offerterent. Multi igitur ingrediebantur qui de cetero non revertebantur post igitur lungum tempus mortuo beato Patricio vir quidam nobillis nomine Nicholaus qui peccata multa commiserat⁷⁴ cum ipsorum suorum peccatorum peniteret eundem et purgatorium sancti Patricii substinere vellet, cum anima scilicet diebus prout

ALLEGORICA

alii faciebant se Jeuniis et vigillijs macerasset, in predictum puteum descendit quoddamque hostium ab uno latere putei reperit in quod ingrediens quoddam oratorium adinvenit. Continuo igitur quidam monachi albi oratorium intraverunt et officium facientes dixerunt dicto Nicholao ut constans esset quoniam multa temptamenta diabolica eum percurrere offeret. Cum autem ille requireret quod adiutorium contra hec habere posset, dixerunt: cum te penis affligi senseris protinus clama et dic: Iesu Christe filij Dei vivi miserere michi peccatori. Recendentibus autem predictis monachis continuo assunt demones. Et ut eis obediatur primo blandiis promissionibus persuadent asserentes quod eum custodient et ad propria incolumen perducent. Sed cum ille nullatenus eis obedire vellet protinus diversarum ferarum terribiles voces audivit ac plantus et mugitus maximos et lamenta. Ad quod cum ille timore oribilli palpitaret Iesu Christe filii Dei vivi miserere michi peccatori⁷⁵ dicere cepit. Et statim omnis ferarum illorum tumultus teribilis acquievit⁷⁶, processit ultra ad alium locum. Et ibi adest moltitudo demonum dicencium sibi: putas quod evaseris manus nostras nequaquam. Sed nunc pocius torqueri incepis et affligi. Et ecce quidam maximus ignis et teribilis ibidem apparuit, dixeruntque ei demones: nisi nobis assentias in illum ignem te iactabimus conburendum.

Quod cum ille // (c. 140 v.) retineret ipsum capientes in illum ignem teribillem proicerunt. In quo dum cruciaretur exclamavit Iesu Christe filii Dei vivi miserere michi peccatori. Orantique ignis ille extinctus est; ad allium denique procedens locum, vidi quosdam viros vivos in igne cruciari et laminis fereis cadentibus a demonibus, usque ad viscera flagelari. Qui cum eis asentire nollet in eundem ignem deicierunt cum dictis laminis flagellatum. Sed

Saint Patrick

cum ille Jesu Christe filij Dei vivi miserere michi peccatori exclamasset, a predicta pena fuit protinus liberatus, processit iterum et quendam latissimum puteum innietur, de quo fumus oribillis et fetor intollerabilis exiebat; dixeruntque ei demones: “locus quem conspicis est Infernus in quo dominus noster Belzebub habitat in ipsum igitur puteum te iactabimus si nobis consentire recusas postquam illuc autem iactatus fueris nullum evadendi inde remedium obtinebis”. Quis dum ipse contempneret capientes eundem in predictum puteum iactaverunt. Sed dum ipse Iesu Christe filii dei vivi miserere michi peccatori clamasset, protinus inde illesus exivit. Et omnis multitudo demonum evanuit velut umbra. Cum igitur redire deberet vidit quendam pontem super quem eum transire offereret. Qui quidem erat strictissimus et ad instar glaciei politus et lubricus, sub quo fluvius igneus defluebat super quem dum se ponere et transire desperaret, tandem recordatus est verbi quod eum de tot periculis eripuit et confidenter accessit ad pontem. Et unum pedem super pontem ponens: Jhesu Christe filii dei vivi miserere michi peccatori dicere cepit, deinde alium pedem ponit. Et eadem verba reiteravit ad quemlibet etiam alium passum, predicta verba protulit et sic securus transivit. Cum ergo transisset, in quoddam pratum amenissimum devenit ubi diversorum florum mira suavitatis redolebat. Et ecce duo speciosi iuvenes ei apparuerunt, qui ipsum usque ad quandam civitatem speciosissimam ex auro et gemmis mirabiliter rutilantem perduxerunt, dixeruntque ei predicti iuvenes quod illa civitas paradisus erat; in quam cum intrare vellet Nichollaus, dixerunt ei iuvenes quod primo ad suos rediret, et post dies triginta in pace quiesceret, et tunc illam civitatem civis perpetuis introiret. Tunc Nicholaus inde abscedens supra puteum Ybernie se restitutum invenit. Et omnibus

ALLEGORICA

naratis que sibi continguerant, post triginta dies in domino feliciter requievit.

Benvenuto of Imola also refers to the legend. We cite from the commentary printed in the year 1374 contained in the electronic data bank of the Dartmouth Dante Project, leaving aside the other two editions with the same commentaries: the Recollecte and the text of the Ashburniensis 843. Benvenuto, in his comment on the first poem of Purgatory, writes that Hell, is two-fold: essential and moral. Therefore, in the same way, Purgatory is also two-fold: essential and moral. Furthermore, Purgatory, according to an opinion shared by many theologians, is underground and is part of Hell, just as is stated in the fourth book of Gregory the Great; the only punishment that exists is the fire, although the spirit can be purified elsewhere, as Gregory says of Pascasio, who is purified in ice, or through the intercession of some holy man *sicut sanctus Patricius impetravit quod quidam purgaretur in quodam loco subterraneo, ex quo postea fabulose ortum est ibi esse purgatorium.*